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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem řešení, které usnadní integraci datových zdrojů

s rozdílnou sémantikou vstupů/výstupů. Řešení bylo zapojeno do již existujícího rezervačního

systému společnosti AARON GROUP, který komunikuje s mnoha poskytovateli dat. S jeho

pomocí je možné řídit počty transakcí pro získání dat od poskytovatele, jež není schopen zaslat

v jedné odpovědi. Vytvořená knihovna, která řeší daný problém, je založena na business

pravidlech, ve kterých je uložena rozhodovací logika. V knihovně je použit Drools rule engine,

který slouží ke spouštění a vyhodnocování business pravidel. Pro vytváření business pravidel

byla využita aplikace Business Central, která data ukládá do lokálního Git repozitáře.

Pro jejich získání byla vytvořena aplikace Bridge, která daná business pravidla stáhne z Git

repozitáře a uloží je do databáze, odkud je může načíst i hlavní systém.

Klíčová slova: Business pravidla, Rule engine, Drools, Rule based systém

Abstract

The diploma thesis deals with the development of a solution that would simplify

the integration of data sources with different input/output semantics. This solution was

integrated with an already existing reservation system of the AARON GROUP

company, which communicates with many data providers. With its help, it is possible

to manage the number of transactions to obtain data from the providers, when it is not

possible for them to send these in one response. The created library, which solves the

given problem, is based on the business rules storing decision logic. The library uses

the Drools rule engine to run and evaluate business rules. The Business Central

application, that stores data into the local Git repository, was used to create the

business rules. To obtain the rules. the Brigde application was created to download the

stated business rules from the Git repository and stores them in the database. The main

system can retrieve them from there as well.

Keywords: Business rules, Rule engine, Drools, Rule based system
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem, vývojem a zapojením systému, který je určený

pro společnost AARON GROUP[1], která se již od roku 1998 zabývá primárně vývojem

rezervačních systémů pro letecké společnosti, cestovní kanceláře a cestovní agentury.

Systémy společnosti AARON GROUP komunikují s mnoha poskytovateli dat, a tato

komunikace je složitá nejen na provedení, ale také na konfiguraci. Diplomová práce si klade

za cíl tuto komunikaci usnadnit díky řešení, jež bude řídit počty transakcí na získání dat

od poskytovatele, které není schopen zaslat v jedné odpovědi.

1.1. Představení systému na distribuci leteckých nabídek

Do 70. let 20. století letecké společnosti nabízely své letenky individuálně

v kamenných prodejnách, nebo na vlastních pobočkách na letištích. Jednalo se o přímý

kontakt letecké společnosti s koncovým zákazníkem. Data o letech byla ukládána

do jednoduchých databází, a letenky byly prodávány na základě letového řádu, kapacit

sedadel a jednotných ceníků. S přibývajícím počtem cestujících přestával být tento systém

udržitelný a letecké společnosti musely přijít s novým řešením. Díky technologickému

pokroku se v 70. letech začaly vytvářet centrální rezervační systémy, zkráceně CRS. Díky

těmto systémům se na letecké společnosti mohly napojit cestovní kanceláře, a tím rozšířit

místa, kde si zákazníci mohli zakoupit jejich letenky. Tyto systémy se v průběhu let dále

vyvíjely a zdokonalovaly.

Letecké společnosti v 80. letech díky nárůstu zájmu o leteckou dopravu přestávaly

zvládat udržovat a spravovat své rezervační systémy. Tento problém jim pomohly vyřešit

firmy, které začaly rezervační systémy sdružovat. Začaly tak vznikat globální distribuční

systémy, zkráceně GDS[2], které dodnes patří mezi nejvýznamnější systémy v leteckém

průmyslu. Tyto systémy nesdružují pouze letecké společnosti, ale i ostatní poskytovatele

služeb cestovního ruchu, jako například hoteliéry, pronajímatele aut a jiné. Globální

distribuční systém nenabízí pouze nabídky, ale zajišťuje také servisní služby pro své

zákazníky, které se týkají jak zakoupených letů a navazujících leteckých produktů, tak

i servisních služeb v cílových destinacích.

I přesto, že globální distribuční systém patří mezi jeden z nejrozšířenějších způsobů

distribuce nabídek cestovního ruchu, má i své nevýhody. Mezi tyto nevýhody patří především

princip financování, který je založen na platbě od poskytovatele služeb, který musí

jednotlivým firmám GDS platit nejen za uvedení nabídek, ale také za jednotlivé transakce
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spojené s jejich prodejem, popřípadě úpravou. Náklady za transakce v systémech GDS stojí

velké letecké společnosti mnoho peněz, proto se také snaží své služby nabízet i jiným

způsobem.

V dnešní době se dopravci svým zákazníkům snaží zobrazovat ještě více informací

o letech, vytvářejí proto rozhraní API (application programming interface), přes které se

cestovní kanceláře a agentury mohou přímo napojit na letecké společnosti. Díky tomuto

spojení mohou letecké společnosti na přímo komunikovat s koncovým zákazníkem, a tím

od něj mohou získat více informací, než kdyby komunikovaly prostřednictvím GDS. Tuto

práci jim v roce 2015 ulehčila asociace IATA (The International Air Transport Association)

[3], která přišla se standardem New Distribution Capability (dále jen NDC)[4], což je řada

standardů pro distribuci leteckých dat založených na XML. Asociace IATA tyto standardy

stále vyvíjí, a několikrát do roka vydává nové verze. Díky NDC standardům se zlepšuje

schopnost komunikace mezi leteckými společnostmi a cestovními kancelářemi. Tato

komunikace je také otevřena k implementaci a použití jakékoli třetí straně. NDC standardy

umožňují posílat více dat než pomocí GDS, leteckým společnostem to dává možnost nabízet

různé druhy nabídek, ať už jde o speciální letenky nebo o různé druhy doplňkových služeb.

Mohou také získat více informací o svých zákaznících, díky čemuž mohou upravovat svůj

obsah na základě toho, co koncový zákazník opravdu požaduje.

Druhý konec odvětví letecké dopravy zaujímají nízkonákladoví dopravci, zkráceně

LCC (Low-cost carriers)[5], kteří používají odlišný model než klasické letecké společnosti,

které cestujícímu poskytují spoustu dalších služeb. Nízkonákladoví dopravci se snaží cenu

letenky co nejvíce snížit, proto místo zpoplatněného systému GDS dávají přednost vytvoření

vlastního systému pro prodej letenek. Díky nízké ceně tak dnes nízkonákladoví dopravci tvoří

zhruba třetinu všech leteckých společností po celém světě. Při vzniku prvních LCC se však

nepředpokládalo, že bude možné nabízet jejich nabídky prostřednictvím cestovních kanceláří

nebo jiných online vyhledávačů, protože letecké společnosti nenabízejí API, ke kterému by se

cestovní agentury mohly připojit. Několika firmám se však úspěšně povedlo zobrazovat

a nabízet letecký obsah i nízkonákladových dopravců. Mezi tyto firmy patří Momondo.com,

Kiwi.com nebo Travelfusion.com.
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1.2. Představení společnosti AARON GROUP a uvedení

do problematiky

Společnost AARON GROUP vyvíjí několik systémů. Mezi hlavní patří rezervační

systém Symphony, který slouží k prodeji služeb souvisejících s cestovním ruchem. Jedná se

především o prodej letenek od tradičních i nízkonákladových dopravců, ubytování,

cestovního pojištění nebo rezervaci parkovacích míst. Systém je dále členěn podle toho, kdo

daný produkt využívá, jelikož nabízí řešení pro různé druhy zákazníků.

Symphony.Travel je určen pro cestovní agentury, které díky němu mohou nabízet

NDC, GDS i LCC obsah spolu s doplňky. Mezi zákazníky patří například společnost Asiana,

provozující stránky Letuška.cz, cestovní kanceláře Invie, Čedok nebo Air Pro a mnoho

dalších.

Řešení Symphony.Corporate je určené pro společnosti odpovídající za správu

služebních cest pro určitou osobu, společnost či organizaci, které se označují TMCs.

Korporátní zákazníci si po přihlášení do systému mohou jednoduše zarezervovat privátní

i pracovní cestu s letenkou, ubytováním a dalšími službami. Tyto rezervace mohou být dále

kontrolovány a upravovány na základě pravidel společnosti. Za určitých podmínek mohou

korporátní klienti vidět také korporátní tarify, což jsou zvýhodněné nabídky od poskytovatelů

služeb, případně si zde lze nastavit korporátní bonus programy, nebo korporátní slevy.

Symphony.Hub slouží vyškoleným agentům cestovní kanceláře, kteří díky němu

mohou koncovým zákazníkům zarezervovat letenku a další navazující služby.

Poslední nabízeným řešením je Symphony.Aero, které je určeno pro letecké


[…]


dotazu. Funkčnost řešení byla otestována tím, že bylo zapojeno do již existujícího

rezervačního systému, kde je použito pro řízení počtu dotazů, jež jsou zasílány

poskytovatelům dat. Při návrhu a implementaci byl kladen důraz na to, aby vyvinuté řešení

bylo možné využít i v jiném systému pro řešení podobného problému. Systém byl také

vyvinut tak, aby jej dokázal nakonfigurovat i uživatel bez znalosti jakéhokoliv

programovacího jazyka.

Při vývoji byly nejprve prozkoumány jednotlivé možnosti řešení. Aby bylo možné dané

řešení jednoduše zapojit i do jiného systému, který byl napsán v jazyce Java, byl zvolen

implementační přístup založený na vytvoření nové knihovny, která bude řídit počty transakcí.

Následně byly analyzovány přístupy, jakými lze danou knihovnu vytvořit, a z navrhovaných

způsobů byl zvolen přístup pomocí systému založeném na business pravidlech. Díky tomuto

přístupu je rozhodovací logika oddělena od systému a je ji možné změnit bez nutnosti zásahu

do kódu daného systému. Jelikož standardů a systémů založených na pravidlech existuje

mnoho, bylo nutné z nich vybrat ten nejvhodnější. Po důkladné úvaze byl zvolen systém

Drools, který je stále vyvíjen a vylepšován. Poskytuje rule engine, který se dá jednoduše

zapojit do jakéhokoliv systému napsaném v jazyce Java. Pro tvorbu pravidel, která mohou

být zpracována pomocí rule engine od Drools, je možné využít aplikaci Business Central.

Velký důraz byl kladen na to, aby danou konfiguraci dokázal vytvářet i uživatel, který nemá

zkušenosti s žádným programovacím jazykem. Daný požadavek byl dodržen právě díky

aplikaci Business Central, která poskytuje uživatelské rozhraní pro tvorbu business pravidel.

Po analýze dostupných řešení byl vytvořen návrh, který počítal s vytvořením

knihovny obsahující rule engine, jež by podle business pravidel rozhodovala o řízení počtu

transakcí. Tato knihovna by měla být zapojena do již existujícího systému Symphony.

Pro vytváření business pravidel byla využita aplikace Business Central a pro ukládání

pravidel do databáze byla vytvořena aplikace nová. Před samotnou implementací byl systém

Drools prozkoumán a popsán. Byl představen základní algoritmus, na kterém rule engine

stojí, dále pak byla popsána syntaxe business pravidel, které rule engine zpracovává, a

nakonec byla představena aplikace Business Central, ve které se pravidla budou vytvářet.

Při implementaci byl kladen důraz především na to, aby bylo možné dané řešení

použít i v jiném systému pro řešení podobného problému. Proto byla i nově vytvořená

knihovna BusinessRequestSplitter navržena a naimplementována tak, aby ji bylo možné
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bez jakýchkoliv úprav zapojit i do jiného systému. To je také dáno díky univerzálnímu

objektu DroolsWrapper, který je navržen tak, aby do něj šlo přenést data, podle kterých se

mají dané business pravidla rozhodovat. Po zapojení knihovny BusinessRequestSplitter je

potřeba do daného systému doimplementovat logiku, která bude převádět data z objektu,

ve kterém jsou data uložena, na objekt DroolsWrapper. Následně je nutno také

doimplementovat logiku, která výsledky vrácené z knihovny BusinessRequestSplitter

vyhodnotí a na jejich základě provede požadované změny. Tímto způsobem byla knihovna

zapojena do systému Symphony, respektive do komponenty NdcPrice, kde slouží k řízení

počtu transakcí pro získávání dat od poskytovatele.

Aplikace Business Central, jež slouží pro vytváření business pravidel, pro ukládání

dat využívá Git. Proto byla vytvořena aplikace Bridge, která pomocí Git transakcí dokáže

získat pravidla z Git repozitáře, a následně je uložit do databáze. Aby se aplikace Nridge

nemusela manuálně spouštět při každé změně pravidla, byla využita funkcionalita Git hook

tak, že jakmile dojde k úpravě jakéhokoliv pravidla v aplikaci Business Central, spustí se

aplikace Bridge a upravené, popřípadě nově vytvořené, pravidlo stáhne a uloží do databáze.

Podobně jako vytvořenou knihovnu BusinessRequestSplitter i aplikaci Bridge je možné

použít v jiném systému pro řešení podobného problému. Po nastavení správné konfigurace a

drobné úpravě v kódu je možné ji použít tak, aby z určitého Git repozitáře stahovala data a

ukládala je do nadefinované databáze.

Systém byl celkově otestován, jak pomocí jednotkových a integračních testů, tak i

pomocí uživatelského testování, které prokázalo funkčnost systému, a také ověřilo, že pomocí

aplikace Business Central může business pravidla vytvářet i uživatel bez znalosti jakéhokoliv

programovacího jazyka. Testování pomohlo odhalit několik chyb v systému, které byly

odstraněny a také přineslo několik podnětů pro další zlepšení. Například bude nutno vytvořit

krátkou příručku, ve které by byl popsán postup vytváření pravidel pomocí aplikace Business

Central. V dalším vývoji bude upraveno logování v knihovně BusinessRequestSplitter i

v aplikaci Bridge tak, aby výsledné záznamy o událostech byly přehlednější. Tabulka drl_file

se rozšíří o nové sloupce, které budou obsahovat další informace o pravidlu. Při vytváření

pravidel v aplikaci Business Central je možné ukládat nejen samotné pravidlo, ale i čas, kdy

pravidlo bylo změněno, nebo kdo pravidlo vytvořil. Dané informace pro tuto práci nebyly

důležité, ale v budoucím využití by mohly být užitečné. Je plánováno také využití knihovny

BusinessRequestSplitter v rezervačním systému společnosti AARON GROUP, který

zprostředkovává prodej hotelových a jiných ubytovacích nabídek.
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