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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je praktického zaměření a spočívá ve výběru a kombinaci různých technologií a jejich začlenění do existujícího
informačního systému. Zadání tematicky odpovídá studovanému oboru studenta a svým rozsahem diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo naplněno v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V práci byl použit standardní postup, spočívající v obecném představení problému, rešerši dostupných technologií a
implementaci řešení do existujícího informačního systému. Na závěr proběhlo automatické a uživatelské testování
navrženého řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Student prokázal schopnost seznámit se s různými technologiemi a v rámci implementace
řešení je vhodně kombinovat. Nicméně, představená situace, kdy poskytovatel dat o nabídkách letecké společnosti není
schopen vrátit všechny informace v jedné odpovědi, je popsána jen velmi krátce. Vzhledem k tomu, že práce se zabývá
řešením právě tohoto problému, bylo by vhodnější problematiku v úvodu práce více vysvětlit na reálných příkladech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá svým rozsahem obvyklým požadavkům na diplomovou práci. V práci se však na několika místech vyskytují
výrazy, patřící spíše do vývojářského slangu, pro které lze nalézt vhodnější názvosloví, odpovídající odbornému textu. Dále se
v práci vyskytují občasné překlepy. Celkově je text dobře strukturovaný a srozumitelný. Formátování a jazyková úroveň
odevzdané práce odpovídá požadované úrovni diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na dostatečný počet zdrojů (celkem 48), které tematicky odpovídají řešené problematice. Text se
průběžně odkazuje na použité zdroje, dle obvyklých citačních zvyklostí. V několika málo případech se však v citované
literatuře vyskytuje také zdroj Wikipedie, kterou obecně nelze považovat za primární zdroj informací. Míra tohoto prohřešku
není nikterak závažná, stěžejní části práce se opírají o primární zdroje, přesto je vhodnější se tomuto zdroji zcela vyhnout.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce byla zpracována v rámci externí firmy, kde splňuje zadané požadavky a očekává se její produkční nasazení v
informačním systému, zprostředkovávajícího prodej služeb cestovního ruchu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po praktické stránce práce naplnila zadání a lze očekávat reálné nasazení navrženého řešení v produkčním prostředí. V textu
se však student dopustil několika prohřešků, které sice nelze považovat za závažné, ale do diplomové práce nepatří.

Otázka k diskuzi: V práci navrhujete systém vyhodnocování pravidel rozpadu požadavků pro získávání nabídek ze systémů
leteckých společností. Důraz je kladen především na jeho znovupoužitelnost a obecnost. Popište/představte, v jakých dalších
úlohách systému Symphony je možné navržené řešení využít.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 23.1.2023 Podpis:

2/2

Zadání
průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je praktického zaměření a spočívá ve výběru a kombinaci různých technologií a jejich začlenění do existujícího informačního systému. Zadání tematicky odpovídá studovanému oboru studenta a svým rozsahem diplomové práci.
Splnění zadání
splněno
Zadání práce bylo naplněno v požadovaném rozsahu.
Zvolený postup řešení
správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V práci byl použit standardní postup, spočívající v obecném představení problému, rešerši dostupných technologií a implementaci řešení do existujícího informačního systému. Na závěr proběhlo automatické a uživatelské testování navrženého řešení.
Odborná úroveň
B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Student prokázal schopnost seznámit se s různými technologiemi a v rámci implementace řešení je vhodně kombinovat. Nicméně, představená situace, kdy poskytovatel dat o nabídkách letecké společnosti není schopen vrátit všechny informace v jedné odpovědi, je popsána jen velmi krátce. Vzhledem k tomu, že práce se zabývá řešením právě tohoto problému, bylo by vhodnější problematiku v úvodu práce více vysvětlit na reálných příkladech.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá svým rozsahem obvyklým požadavkům na diplomovou práci. V práci se však na několika místech vyskytují výrazy, patřící spíše do vývojářského slangu, pro které lze nalézt vhodnější názvosloví, odpovídající odbornému textu. Dále se v práci vyskytují občasné překlepy. Celkově je text dobře strukturovaný a srozumitelný. Formátování a jazyková úroveň odevzdané práce odpovídá požadované úrovni diplomové práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací
C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na dostatečný počet zdrojů (celkem 48), které tematicky odpovídají řešené problematice. Text se průběžně odkazuje na použité zdroje, dle obvyklých citačních zvyklostí. V několika málo případech se však v citované literatuře vyskytuje také zdroj Wikipedie, kterou obecně nelze považovat za primární zdroj informací. Míra tohoto prohřešku není nikterak závažná, stěžejní části práce se opírají o primární zdroje, přesto je vhodnější se tomuto zdroji zcela vyhnout.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.